
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  24
del  17/03/2015

Indirizzi per la partecipazione al bando, indetto 
dall'Ass.to Difesa Ambiente della Regione Autonoma 
della Sardegna con  determinazione n. 27978 Rep. N. 
1031 del 22/12/2014, per l'accreditamento e la 
certificazione dei Centri di Educazione Ambientale e 
alla Sostenibilità.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di marzo alle ore 09.30 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

- Con i poteri della Giunta Comunale, 
 
 

PREMESSO: 

- che presso il Comune di Elini da diversi anni risulta attivo un Centro di Educazione e Sostenibilità 

Ambientale (CEAS); 

- che attraverso il suddetto centro il Comune di Elini intende sviluppare azioni educative, di informazione, 

di sensibilizzazione, di formazione e di sostegno al processo di crescita culturale volto alla 

consapevolezza di un rapporto equilibrato con l’ambiente; 

- che nell’ottica dello sviluppo durevole e sostenibile si intende realizzare una educazione permanente e 

globale attraverso il coinvolgimento dell’istruzione scolastica, la sensibilizzazione dei cittadini, la 

formazione professionale, la ricerca, in modo da sviluppare conoscenze, valori, azioni, orientate alla 

cittadinanza e alla responsabilità civile; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54 /20 del 22.11.2005 che ha istituito il Centro 

Regionale di Coordinamento IN.F.E.A. (informazione, formazione ed educazione ambientale) presso il 

Servizio Sostenibilità Ambientale con una funzione di programmazione finalizzata a promuovere, 

indirizzare, coordinare, monitorare e accreditare le attività di educazione all’ambientale e alla 

sostenibilità sul territorio, sulla base degli obiettivi comuni di livello nazionale e delle specificità 

regionali;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 avente come oggetto – 

Progetto Sistema di Indicatori di qualità Sardegna (SIQUAS). Approvazione del “Sistema di Indicatori di 

Qualità per l’accreditamento e la certificazione di eccellenza dei Centri di educazione Ambientale e alla 

Sostenibilità” e della “Procedura di accreditamento e certificazione di eccellenza degli stessi Centri e le 

relative schede”;  

RICHIAMATE: 

• la Determinazione del n. 16017/634 del 29.07.2009 che approva gli Allegati n. 1 e n. 2 alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 con le revisioni apportate dal 

Gruppo di Progetto SIQUAS;  

• la Determinazione del n. 27903/1030 del 19.12.2014 che approva gli Allegati n. 1 e n. 2 alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/12 del 18.03.2008 con le revisioni apportate dal 

Centro Regionale di Coordinamento IN.F.E.A.; 

PREMESSO che l’Ass.to Difesa Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato, con 

determinazione n. 27978 Rep. N. 1031 del 22/12/2014, il bando per il cofinanziamento di progetti di 

educazione all’ambiente e alla sostenibilità destinato anche ai Comuni Titolari di un Centro di Educazione e 

Sostenibilità Ambientale non accreditato; 

VERIFICATO l’interesse di questo Comune alla partecipazione del bando di cui sopra in quanto risulta attivo 

presso il territorio del Comune di Elini un Centro di Educazione Ambientale di gestione comunale non 



accreditato e che tale partecipazione risulta utile al fine di ottenere la certificazione del suddetto CEAS da 

parte della Regione Sardegna; 

RITENUTO pertanto opportuno predisporre per il tramite del CEAS Parco Carmine di Elini tutta la 

documentazione necessaria per la partecipazione al suddetto bando; 

VISTI: 

− il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;  

− lo statuto comunale; 

DELIBERA 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

− di partecipare al bando, indetto dall’Ass.to Difesa Ambiente della Regione Autonoma della 

Sardegna con  determinazione n. 27978 Rep. N. 1031 del 22/12/2014, per l’accreditamento e la 

certificazione dei Centri di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità; 

− di predisporre per il tramite del CEAS Parco Carmine di Elini tutta la documentazione necessaria 

per la partecipazione al suddetto bando ; 

− di incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari; 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 19/03/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


